EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VITÓRIA/ES - VEREADOR DAVI ESMAEL

As/os vereadoras/es signatárias/os, nos termos dos artigos 182, vêm, respeitosamente, à

presença de Vossa Excelência, requerer que seja encaminhada ao Excelentíssimo

Senhor Governador do Estado, Renato Casagrande, a seguinte

​INDICAÇÃO.

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Renato Casagrande, por

meio da Secretaria competente que proceda a cessão do imóvel onde funcionou a antiga

Unidade de Saúde do Bairro Santa Tereza, situado na Rua São João, 520, Santa Tereza,

CEP: 29026-792, Vitória/ES à Associação Cultural Social Esportiva Grêmio Recreativo

Escola de Samba Chega Mais.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se justifica em razão de um pedido dos moradores e moradoras

que veem no espaço um potencial para o desenvolvimento de atividades culturais e

recreativas junto à comunidade através da Escola de Samba, se traduzindo como um

verdadeiro ponto de cultura e desenvolvimento social.

1

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003600320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

O imóvel em questão pertence à Secretaria de Estado da Saúde e foi cedido à

municipalidade para abrigar a Unidade Básica de Saúde do Bairro Santa Tereza em

Vitória. Ocorre que, com a construção de um novo prédio para a Unidade, o imóvel

ficou desocupado e fechado para o uso da comunidade, situação que se perdura até os

dias atuais.

Buscando dar função social ao espaço e ao mesmo tempo ter na comunidade um local

que seja voltado para o fomento da economia criativa oportunizando a comunidade

cursos profissionalizantes voltados para a cadeia produtiva do carnaval, bem como

oficinas voltadas ao interesse local, promovidas também pela associação de moradores

e outros coletivos que desenvolvem ações no local tornando o espaço um ponto de

cultura, os moradores reivindicam a cessão do imóvel para abrigar a sede administrativa

da A.C.S.E.G.R.E.S. Chega Mais.

2

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003600320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Neste sentido, cabe salientar ainda que atualmente a agremiação carnavalesca, a

associação de moradores e coletivos como o Instituto Quadro de Esperança e o Coral

Serenata D’favela estão utilizando espaços alternativos para a realização de suas

atividades como, por exemplo, uma sala cedida na Igreja Bom Pastor.

Casa de Leis Attílio Vivacqua, 14 de outubro de 2021.

Vereadora Karla Coser – PT

Vereadora Camila Valadão – PSOL

Vereador Anderson Goggi – PTB

Vereador Dalto Neves – PDT

Vereador Aloísio Varejão – PSB

Vereador Duda Brasil – PSL

3

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003600320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2021-10-15T08:26:27-0300

		2021-10-15T09:13:22-0300

		2021-10-15T09:28:28-0300

		2021-10-15T09:37:39-0300

		2021-10-15T12:19:11-0300